Số 64 - 01 - 7 - 2010 CÔNG BÁO 21

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 2697/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 6 năm 2010

QUYẾT ðỊNH
Về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện ðề án

“Triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành

pháp luật” trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 24/2009/Nð-CP ngày 05 tháng 3 năm 2009 của Chính phủ

quy ñịnh chi tiết và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 03/2010/TT-BTP ngày 03 tháng 3 năm 2010 của Bộ Tư

pháp về hướng dẫn thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Căn cứ Quyết ñịnh số 1987/Qð-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt ðề án: “Triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi

hành pháp luật”;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 1743/STP-KTrVB ngày

31 tháng 5 năm 2010,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Kế hoạch tổ chức thực hiện ðề án

“Triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật” trên ñịa bàn

thành phố Hồ Chí Minh.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám ñốc Sở Tư pháp,

22 CÔNG BÁO Số 64 - 01 - 7 - 2010

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận -

huyện chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Minh Trí

Số 64 - 01 - 7 - 2010 CÔNG BÁO 23

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện ðề án “Triển khai thực hiện

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật”

trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 2697/Qð-UBND

ngày 21 tháng 6 năm 2010 của Ủy ban nhân dân thành phố)

Thực hiện ðề án “Triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

luật” (sau ñây gọi tắt là ðề án) ñược phê duyệt tại Quyết ñịnh số 1987/Qð-TTg ngày

30 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí

Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. Mục ñích, yêu cầu

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của ðề án “Triển khai thực hiện

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật” trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

2. Triển khai và phổ biến các quy ñịnh pháp luật về công tác theo dõi tình hình

thi hành pháp luật, ñảm bảo các cơ quan, ñơn vị và ñội ngũ cán bộ, công chức có liên

quan nắm vững nội dung, yêu cầu của ðề án;

3. Quy ñịnh cụ thể trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, ñơn vị

trong việc giúp Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi

hành pháp luật trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của mình tại ñịa phương;

4. ðảm bảo các các ñiều kiện về nhân lực, kinh phí thực hiện các nội dung của

ðề án.

II. Nội dung thực hiện

1. Hội nghị tập huấn:

Sở Tư pháp chủ trì tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai các quy ñịnh pháp luật

về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các nội dung của ðề án trong

tháng 7 năm 2010 với thành phần tham dự (dự kiến 140 người), cụ thể:

24 CÔNG BÁO Số 64 - 01 - 7 - 2010

- ðại diện sở - ngành thành phố: 80 cán bộ - công chức, gồm: 01 lãnh ñạo của

các sở, ban, ngành và 01 cán bộ phụ trách công tác pháp chế tại các sở, ban, ngành;

- ðại diện Ủy ban nhân dân quận, huyện: ñại diện lãnh ñạo Ủy ban nhân dân

quận, huyện và 01 lãnh ñạo Phòng Tư pháp (48 cán bộ - công chức);

- Cán bộ, công chức Sở Tư pháp.

2. Kiện toàn bộ máy và tổ chức cán bộ pháp luật:

- Sở Tư pháp bổ sung nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho Phòng

Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và bổ sung biên chế cho Sở Tư pháp ñể thực

hiện nhiệm vụ giúp Ủy ban nhân dân thành phố theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Sau khi tổng kết, ñánh giá, trong trường hợp cần thiết sẽ thành lập Phòng theo dõi

tình hình thi hành pháp luật theo nội dung ðề án.

- Sở, ban, ngành thành phố phân công, bố trí và bổ sung cán bộ pháp chế hoặc

cán bộ chuyên trách thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện: Phòng Tư pháp có nhiệm vụ giúp Ủy ban

nhân dân quận, huyện thực hiện công tác hỗ trợ việc theo dõi tình hình thi hành pháp

luật theo hướng dẫn của Sở Tư pháp.

- Thời gian triển khai thực hiện: tháng 7 năm 2010.

3. Công tác ñiều tra, khảo sát:

Trên cơ sở kế hoạch của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Y tế,

Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học

và Công nghệ, Sở Công Thương, Sở Tài chính (và các sở, ban, ngành khác theo yêu

cầu của Bộ Tư pháp).

Thực hiện các yêu cầu phối hợp của Vụ Các vấn ñề chung về xây dựng pháp

luật - Bộ Tư pháp thực hiện việc ñiều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong

lĩnh vực an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường và các tổ chức tài chính.

4. Công tác xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật:

Theo kế hoạch của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở - ngành

thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện thực hiện các yêu cầu phối hợp của Vụ

Các vấn ñề chung về xây dựng pháp luật - Bộ Tư pháp xây dựng dự thảo Nghị ñịnh

của Chính phủ về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

5. Tổng kết việc triển khai ðề án:

Số 64 - 01 - 7 - 2010 CÔNG BÁO 25

Trong tháng 5 năm 2011, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp cùng các sở, ban, ngành

thành phố và Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổ chức tổng kết ñánh giá kết quả

thực hiện ðề án trên ñịa bàn thành phố; ñề xuất, kiến nghị về tổ chức, bộ máy, cơ

chế, nội dung thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tư pháp:

Sở Tư pháp là cơ quan trực tiếp tham mưu và chủ trì, phối hợp với các cơ quan

có liên quan giúp Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện công tác theo dõi tình hình thi

hành pháp luật trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân thành

phố; hàng năm xây dựng kế hoạch ñiều tra, khảo sát, kiểm tra tình hình thi hành pháp

luật trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

Theo từng lĩnh vực, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ñơn vị, tổ

chức có liên quan giúp Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức ñiều tra, khảo sát, kiểm

tra tình hình thi hành pháp luật theo kế hoạch và yêu cầu của cơ quan nhà nước cấp

trên.

ðối với công tác tổ chức thực hiện ðề án, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các

sở, ban, ngành ñể triển khai, tổ chức thực hiện, làm ñầu mối tiếp nhận, xử lý các

nguồn thông tin về tình hình thi hành pháp luật do các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp

cung cấp. ðồng thời, Sở Tư pháp giúp Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện chế ñộ

báo cáo ñịnh kỳ 6 tháng và 1 năm về tình hình thi hành pháp luật trên ñịa bàn thành

phố;

2. Các sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

Lãnh ñạo các sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân các quận, huyện cần

có sự quan tâm chỉ ñạo kiện toàn tổ chức, công chức pháp chế tại cơ quan, ñơn vị ñể

tham mưu thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Có trách nhiệm

phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức ñiều tra, khảo sát và kiểm tra tình hình thi hành

pháp luật theo kế hoạch và yêu cầu. ðịnh kỳ 6 tháng và 1 năm thực hiện báo cáo về

tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực do mình phụ trách gửi Sở Tư pháp ñể tổng

hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

3. Về kinh phí tổ chức thực hiện:

Kinh phí thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc nhiệm vụ

cấp nào do ngân sách cấp ñó bảo ñảm; nội dung chi, mức chi ñược thực hiện theo quy

ñịnh pháp luật.

26 CÔNG BÁO Số 64 - 01 - 7 - 2010

Sở Tư pháp thu xếp kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn theo Kế hoạch này

trong dự toán kinh phí không thường xuyên năm 2010.

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, Sở Tư pháp và các cơ

quan, ñơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này, kịp thời báo

cáo kiến nghị giải quyết những khó khăn vướng mắc cho Ủy ban nhân dân thành

phố./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Minh Trí